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Úvod

Téma své bakalářské práce Komunikace sester s nemocnými při odvykání od

umělé plicní ventilace jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o tuto

problematiku a zároveň i pro svou osobní zkušenost s touto situací.

Během celé své dosavadní sesterské praxe jsem se setkávala právě s touto

skupinou pacientů. Byli to pacienti jak s chronickým, tak s akutním

onemocněním, různých věkových kategorií a s různým smýšlením, avšak jedno

měli vždy společné - byli po určitou dobu nesoběstační, odkázaní na pomoc

druhých a s nemožností komunikovat běžnou řečí. Rozhodla jsem se k tomuto

tématu i proto, že pacienty na dlouhodobé i krátkodobé umělé plicní ventilaci

pozoruji již 10 let a tuto dobu považuji za dostatečně dlouhou na to, abych tuto

situaci dokázala dostatečně zhodnotit. Během těchto deseti let jsem vypozorovala,

že určité zákonitosti jsou u všech pacientů shodné. Především jde o shodné dojmy

při probouzení z umělého spánku, potřebu komunikace , blízkosti druhých lidí,

hledání záchytného bodu, který motivuje v boji za uzdravení a černobílé vidění.

Vzhledem k tomu, že jsem osobně prožila situaci, kdy jsem se z role sestry dostala

do role pacienta, po určitou dobu jsem byla odkázána na pomoc druhých a na

jejich schopnost dorozumět se jinými metodami, než je v životě běžné, rozhodla

jsem se této problematice více věnovat.

Cílem teoretické části je vysvětlení základních pojmů, které jsou s komunikací

spojeny, seznámení se s možnostmi dalších forem komunikace a jejich využití

v praxi.

Cílem empirické části této práce bylo zjistit, jaký vliv má správné či nesprávné

vedení rozhovoru s pacienty, kteří se odvykají od umělé plicní ventilace a

nemohou komunikovat běžnou řečí a získání informací o schopnostech a

dovednostech sester, které o tyto pacienty pečují.

,, Je ironií moderního světa, že v době, kdy se slova šíří díky moderní technice

rychlostí světla po celé naší zeměkouli a valí se na nás jako vodopád, vymizely

nejzákladnější dovednosti mezilidského styku - naslouchat lidem, s nimiž

přicházíme do bezprostředního styku.“ (Michael Jacobs)
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TEORETICKÁ ČÁST

CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

Cíle teoretické části bakalářské práce jsou následující:

- seznámit se s pojmem komunikace, jejím rozdělením a formami,

včetně forem alternativních

- vysvětlit, co znamená efektivní a kontraproduktivní komunikace

- seznámit se s pojmem komunikační bariéra a s jejími typy

- seznámit se s pojmem rozhovor, s jeho formami a druhy

- vysvětlit, jak správně a efektivně vést rozhovor s pacientem

- zmínit se o smyslu terapeutické a pomáhající komunikace

- seznámit se s psychologií komunikace

- nahlédnout do psychologie nemocných na umělé plicní ventilaci
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1. Komunikace ve zdravotnictví

V knize Základní otázky komunikace (Špatenková, Králová 2009) se uvádí, že

komunikace ve zdravotnictví je v mnoha ohledech specifická. V běžném životě

zpravidla komunikace podléhá sociální kontrole – řídí se určitými pravidly,

normami, etiketou, apod. V okamžiku, kdy sestra vstupuje do interakce

s pacientem, se však tyto nastavené hranice bortí. Sestra v rámci ošetřovatelského

procesu vyzývá naprosto cizí lidi (ženy, muže ale i děti) k tomu, aby se např.

svlékli a odhalili intimní část svého těla. Ptá se pacientů na velmi citlivé

záležitosti, dotýká se nejrůznějších částí těla a dokonce jim provádí i bolestivé

úkony.

V těchto situacích je důležité, aby se vše odehrálo na úrovni respektu k důstojnosti

pacienta. Je třeba držet se etických a morálních zásad a jednat tak, aby

hospitalizace v nemocničním zařízení nebyla pro pacienta traumatizující.

Proto je důležité, aby sestra uměla vytvořit atmosféru důvěry a bezpečí, aby

s pacientem navázala vztah založený na úctě a respektu. Jedině takový vztah

umožňuje, aby se pacient uklidnil a v rámci možností se cítil relativně dobře.

Vybudování takového vztahu se může během krátké doby, kterou na to dnes

sestry mají, zdát jako nemožný úkol.

Dle výše zmíněné knihy Špatenkové a Králové je to ale klinická dovednost, které

se lze naučit. Vytvoření dobrého vztahu mezi sestrou a pacientem je však

nemožné bez efektivní komunikace. Bez dobré komunikace není dobrá spolupráce

a bez dobré komunikace není možná dobrá péče!

Pro všechny, kteří pracují v profesích, kde se setkávají s člověkem jako

příjemcem své práce, je důležitá oblast sociálních dovedností. Ošetřovatelská

praxe klade schopnost komunikace s nemocnými a kolegy na významné místo.

Veškerý styk s okolím se totiž odehrává formou interakce, což je reagování lidí

navzájem a probíhá neustále. Zaznamenáváme ji, někdy intenzivně, jindy jen tak

mimoděk.

Venglářová, Mahrová (Komunikace pro zdravotní sestry, 2006) uvádí, že sestra

používá dovednost komunikovat s pacientem jako součást profesionálního

vybavení. Schopnost komunikovat slouží k navázání a rozvíjení kontaktu

s pacientem. V poslední době se věnuje velká pozornost výuce a tréninku
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komunikace v pomáhajících profesích. Existují názory, že jde o schopnost, kterou

je někdo nadán, jiný nikoliv. To je omyl. Komunikace je dovednost, kterou je

možné rozvíjet kdykoliv v životě člověka. Pokud je splněna základní podmínka –

chtít, pak se můžeme zdokonalit.

Během mého výzkumu jsem se nesetkala ani s jednou sestrou, která by

v komunikaci byla proškolena. Zůstává však k zamyšlení, proč tomu tak je.

Seznámení se s komunikací se specifickými skupinami pacientů by mělo být

součástí profesního vybavení sestry a v rámci celoživotního vzdělávání sester se

tato školení nabízejí.

Pokorná ve své knize (Efektivní komunikační techniky v ošetřovatelství, 2006)

zmiňuje, že efektivní komunikace v ošetřovatelství je stejně jako v jiných lidských

činnostech a oborech mnohostranně ovlivňována, rozdíl spočívá v tom, že

v ošetřovatelství se mohou lišit využité komunikační techniky, zejména potřebou

udržet interaktivní charakter komunikace, a to i v případě rizika neochoty a

odmítání jedné z komunikujících stran. To nejčastěji znamená, že poskytovatelé

péče se snaží komunikovat s druhou osobou (nemocným, příbuzným) i přesto, že

o komunikaci nemá zájem.

Zde bych ráda upřesnila, že je důležité zjistit, z jakého důvodu pacient

komunikaci odmítá. Může to být podmíněno subjektivně zhoršeným zdravotním

stavem pacienta, malou motivací ke komunikaci ze strany zdravotníka, nebo

pouze nevhodným načasováním komunikace.

V prvních dnech adaptace na novou situaci většinou pacient své úsilí vynakládá

na vyrovnání se s ní a nemusí být ochoten a schopen se plně zapojit, je vhodné

komunikaci nabídnout, v případě odmítnutí zjistit příčinu a zvolit další vhodný

postup. Zde se jedná hlavně o situace, kdy pacient odmítá léčbu. V těchto

případech je povinností lékaře řádně edukovat pacienta o možných rizicích a

následcích, které mohou nastat po odmítnutí léčby a v případě, že pacient i po

řádné edukaci odmítá, je mu nabídnut negativní revers, kde svým podpisem

stvrzuje, že byl obeznámen se všemi riziky, které odmítnutím léčby mohou nastat.

Role sestry v těchto situacích je obzvláště důležitá, neboť ve většině případů se na

ni pacient obrací s různými otázkami ohledně řešení své situace. Zde je ze strany
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sestry na místě empatie a nehodnotící, pomáhající rozhovor, který se individuálně

liší.

1.1 Psychologická a teoretická východiska

Vybíral ve své knize (Psychologie komunikace, 2005) popisuje, že lidská

komunikace je složitý a mnohovrstevný proces, závislý na individuální psychice,

inteligenci, na vzdělání a na individuálních sociálních zkušenostech, například

schopnosti reflektovat zvykové (dobové) konvence a kulturní tradice. Patří tedy

k základní bio- psycho - sociální výbavě člověka, ale individuálně se liší svou

vyvinutostí, dědičnými dispozicemi, rozvojem komunikačních dovedností,

výchovou v rodině i způsobem, jímž je realizována.

V nemocničním prostředí se nevyhneme jistému komunikačnímu chování


[…]


Co byste říkala takovýmu spojovacímu článku mezi zdravotníkama a rodinou

pacienta? Člověku, kterej by tzv. překládal potřeby pacienta rodině, nebo

sestrám?

Já myslim, že určitě faktor proti je ta vyčerpanost sester, ta práce je hrozně

náročná a ty syndromy vyhoření tam začnou fungovat hrozně rychle , tam je

stěžejní, že s těma ideálama z tý školy ty holky i choděj a pak jsou z toho

rozčarovaný, i když třeba ta vrchní sestra z tý neurologie, ta byla příkladná, ta

byla jako zlatá. Já jsem praktickej člověk, mně stačí, když mi pak dá někdo 10

bodů co mám udělat, jak tu komunikaci usnadnit a já se podle toho zařídim a

dohledám si dál. Jenomže tam nebylo nic, z žádný strany, když jsme přišli, tak se

dívali spíš skrz prsty, jako co tady zase dělaj, vždyť jako jí držej za ruku 10 minut

a zase jde, vždyť je to úplně zbytečný.....já jsem tam docházela i když byla na tom

ventilátoru v umělym spánku, kdy mně řikali , že je to úplně zbytečný a že tam

nemáme chodit, tak já jsem tam stejně denně chodila něco jí přečíst, říct co se

dělo doma , ale neviděj to rádi, neviděj to rádi, takovouhle snahu. Ono potom zase

jestli bráněj samy sebe, jako že nechtěj, aby jim tam někdo do toho prokouk, co se

tam děje, jak to funguje, ale je to podle mně na škodu, protože o co dřív se ten

pacient dá dohromady psychicky, tím dřív se jakoby uzdraví, vždyť ta rodina

může suplovat spoustu práce jako když mi řeknou : udělejte tohle, tohle, tak pak

už jsme byly domluvený, že spoustu věcí jsem pak dělala já, třeba krmení a tak.

Já teda jsem pracovala u pacientů na ventilátoru a my jsme všechny říkaly rodině

: přijďte, přineste mejdlo s oblíbenou vůní, oblíbenej čaj, jeho polštářek, ať to

tady má a hlavně : mluvte na něj, my jsme vždycky řikaly mluvte na něj a spousta

těch lidí nám říkalo : ale vždyť spí a my jsme jim vysvětlovaly, že vůbec nevíme,

co všechno vnímá a co ne a že mu to rozhodně neublíží, spíš ho to uklidní....
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No, tak to mi řikaly pravej opak, doktorka tam dokonce mi to řikala a když jí

uváděli do umělýho spánku, tak mi zabalili všechny její věci a ať si to odnesu, že

tam nemusíme teď už chodit....

Nevím, no, nejsem na to zvyklá, my jsme to tak nedělaly, my jsme rodinu

edukovaly a chtěly jsme po nich, aby na pacienta mluvili , drželi ho za ruku a

tak...

Hm, tady od sester aktivita nebyla vůbec, ani si nevybavuju obličeje, který by byla

vstřícný nebo něco, naopak, tam začalo blikat něco na monitoru, já jsem z toho

byla úplně vystresovaná, co se děje a už jsem se bála i ptát, radši jsem

neobtěžovala...

Na to není co říct...

Ne, ale víte, je to kus od kusu prostě, je to jak to kdo bere, jak ho to rychle

přejde...je to v těch lidech, já nevim, jestli je to proškolenim, nebo já nevim, jak to

udělat....

Víte, je to i o tom, že sestry neprocházej žádným školením komunikace, nebo jen

velice letem světem a vyjdou ze školy s tím, že o komunikaci a o psychologii

komunikace nevědí nic, nebo jen něco málo. Teprve po několika letech praxe se

naučí se s těma pacientama nějak dorozumívat a naučej se, co se jim řikat může a

co nesmí ,ale co těch pár let mezi tim?

No, to je dost napáchaný škody, když se to nedaří! Vždyť proč neni pro ty holky,

který chtěj na sobě nějak pracovat, nějakej motivační program? Když pak si

povinně odkroutí to svoje a ňáký sebevzdělávání a sebeproškolování jde stranou,

že jo. A pak taky semele ten tým tu holku, ve chvíli, kdy nastoupim do vlaku, kde

to funguje a jede se ňákej styl práce, tak jako nastoupim a jedu, ale když

nastoupim někam, kde to nefunguje a nedělá se to, tak já to sama dělat nebudu, že

jo. Nebo chvíli, než mi ostatní vysvětlí, jak se to má dělat. A je to i o vedoucích

pracovnících, který by je měly teda vést. Já jsem tam neviděla žádnej zájem se

domluvit na něčem, tam jako když viděly, že má rozpraskanou pusu, tak jí

namazaly,ale nevšimla jsem si ničeho jinýho. Prostě sestry odsaď podsaď a navíc

vůbec nic, jakoukoliv snahu, jako vůbec. Zase abych je nepohanila, abych jim

neublížila, máti se z toho dostala, určitě musely udělat spoustu dobrýho.
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Vzhledem k těm velkejm bolestem, možná ty požadavky byly tak extrémně

vysoký, tak taky to je třeba tim, no.

No, ta sestra je tam od toho, aby u toho pacienta zabezpečila nejen ty základních

potřeby, ale aby ho zabezpečila i po tý psychický stránce, to je můj názor, že od

toho tam je.

Já mám pocit, že to jsme tam nezvládli. Nevim, jestli ty bolesti a ten stres byl

takovej, že si na to nepamatujem, ale ty vzpomínky naše společný, jako že jí

nekoupali, to asi možný je, pak že jí zavěšovali do nějakýho křesla a ona nechtěla,

protože jí to bolelo a teď jako ona nemohla to říct, nechali jí tam viset, koukat

z okna, aby teda ty svaly začaly fungovat. Ona na to má šílený vzpomínky, že

někde visela hodinu, brečela, všechno jí bolelo a nemohla si říct, že chce dolu, že

jo, nemohla si zavolat...