UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Komunikace sester s nemocnými při odvykání od umělé plicní ventilace
Jazyk práce: čeština
Student: Ledererová Kateřina
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra - kombinovaná
Vedoucí / školitel: Mgr. Miloš Mauer
Oponent (i): Mgr. Lucie Salačová
Předseda komise: doc. MUDr. Radomil Kostka, CSc
Členové komise: PhDr. Hana Svobodová. Mgr. Tereza Bakusová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová
Datum obhajoby: 19.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně